
Civico Di Cristina Benfratelli 

OGGETTO: Servizi integrati per la gestione e manutenzione delle apparecchiature elettromedicali 
dell’Azienda di Rilievo Nazionale ad Alta Specializzazione Civico, Di Cristina e 
Benfratelli. 
CIG: 8830874BC0 - CUP: D79J21006180002 - Risposta a quesiti 

QUESITO n. 11 

1. Nella documentazione di gara (Disciplinare di Gara), al punto 7.3 lett. a) riporta in caso di partecipazione 

in RTI che le ditte partecipanti potranno suddividere in modo proporzionale, alla propria partecipazione, 

rispetto agli importi riportati nella Tabella 1, le parti di fatturato per comprovare di aver eseguito nell'ultimo 
triennio una o piu forniture/servizi analoghi a quelli oggetto di appalto (come riportato all'art. 7.4 del 
disciplinare). 
Allo stesso tempo, all'art. 15.7 del disciplinare, si chiede che la mandataria possegga almeno il 60% dei 

requisiti di capacita tecnica e professionale e le mandanti almeno il 20%. 

Si chiede conferma che, il requisito riportato nell'articolo 15.7 debba ritenersi condizione generale di 
minima che devono rispettare la Mandataria e le singole Mandanti al fine di partecipare alla gara, ma al 

fine della partecipazione stessa debba esserci corrispondenza tra quote di partecipazione e % dei requisiti 
posseduti. 

Per maggiore chiarezza, per semplicita riportiamo un esempio: 

RTI costituito da: Mandataria, Mandante 1, Mandante 2, Mandante 3. 

Mandataria: quota di partecipazione in RT| 40%, possesso del requisito della capacita 
tecnica 60% (requisito minimo da art. 15.7 del Disciplinare) 

Mandante 1: quota di partecipazione in RTI 30%, possesso del requisito della capacita 
tecnica 30% (condizione richiesta all'art. 7.3 del Disciplinare) 

Mandante 2: quota di partecipazione in RTI 20%, possesso del requisito della capacita 
tecnica 20% (condizione richiesta all'art. 7.3 del Disciplinare) 

Mandante 3: quota di partecipazione in RTI 10%, possesso del requisito della capacité tecnica 20% 
(requisito minimo da art. 15.7 del Disciplinare) 

2. In riferimento a quanto riportato nei documenti di gara ed in particolare nella griglia di valutazione del 

punteggio tecnico e alla luce del chiarimento 8.4 del 10/09/2021, ai fini della corretta formulazione della 
proposta progettuale, si chiede di definire meglio il criterio di valutazione Dispositivi Medici per 

l'erogazione (punto 4) ed in particolare il sotto criterio 4.1 Caratteristiche tecniche, facilita e sicurezza di 
utilizzo 

RISPOSTA 11.1 

Si conferma che, il requisito riportato nell'articolo 15.7 debba ritenersi condizione generale di minima che 

devono rispettare la Mandataria e le singole Mandanti al fine di partecipare alla gara, ma al fine della 

partecipazione stessa debba esserci corrispondenza tra quote di partecipazione e % dei requisiti 
posseduti. 

L’esempio riportato é esaustivo. 

RISPOSTA 11.2 

Vedi risposta 1.5 

QUESITO n. 12 

1. All'art. 8 Avvalimento vengono specificati, in accordo con quanto previsto dall'art. 83 del codice degli 

appalti 50/2016 i requisiti per i quali @ consentito l'avvalimento. In particolare si chiede di confermare 
che possono essere oggetto di avvalimento i requisiti di capacita tecnico professionale riportati all'art.



Civico Di Cristina Benfratelli 

RISPOSTA 14.1 

Tenuto conto dei limiti di spazio della busta tecnica e delle dimensioni del file DUVRI (circa 16.5Mb), si 
autorizza a sostituire l'invio del DUVRI sottoscritto per accettazione con una dichiarazione di accettazione 
dello stesso in ogni sua parte; con l’obbligo di invio in caso di aggiudicazione. 
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